ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A estratégia política do Governo da coligação de Direita PSD / CDS -PP foi em variadíssimas

matérias a de cortar despesa pública, era preciso ir para além da Troika, reduzindo e

encerrando, muitas das vezes de forma cega, serviços e respostas públicas, onde as unidades

de saúde, nomeadamente as extensões de saúde nas freguesias do interior, foram alvo

prioritário. Os parlamentares Socialistas António Cardoso e Rosa Maria Albernaz, apontam o

desmantelamento da Unidade de Saúde, na freguesia de Sanguedo, no concelho de Santa

Maria da Feira, como um dos exemplos dos cortes efetuados, “deixando uma população com

mais de 3000 eleitores maioritariamente idosa sem cuidados de saúde de proximidade”.

Entretanto, a Junta de Freguesia realizou obras de melhoria no edifício de forma voluntária, mas

o Posto Médico continuou encerrado, apesar da distancia significativa dos utentes de Sanguedo

á Unidade de Saúde de Argoncilhe. Perante a existência de instalações próprias da Junta de

Freguesia devidamente renovadas, da falta de transportes públicos de Sanguedo para

Argoncilhe, faz todo o sentido que os serviços básicos de saúde de Argoncilhe se desloquem a

Sanguedo garantindo um serviço de saúde de proximidade. Nestes termos, os deputados do

partido Socialista questionam o Ministério da Saúde sobre: 1. Qual a estratégia da ARS Norte no

que concerne ao encerramento da extensão de saúde de Sanguedo feita pelo anterior Governo

PSD / CDS-PP? 2. Pondera a ARS do Norte reverter o encerramento do Centro de Saúde de

Sanguedo como uma extensões de saúde de Argoncilhe, concelho de Santa Maria da Feira e

para quando é expectável a sua reabertura? Os deputados António Cardoso Rosa Maria

Albernaz

Palácio de São Bento, quarta-feira, 19 de Abril de 2017

Deputado(a)s

ANTÓNIO CARDOSO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3983
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-04-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Reabertura Centro Saúde de Sanguedo
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-04-19T18:51:11+0100
	António Cardoso (Assinatura Qualificada)

		2017-04-20T12:44:23+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-04-20T14:51:40+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-04-19T18:53:41+0100
	Unknown signer caf373a9e02ea9a375878e275283417f5b270228

		2017-04-20T12:44:37+0100
	Unknown signer 2217ea573ea7568464dca62c42c047d66bda2706

		2017-04-20T14:51:44+0100
	Unknown signer ee3b10f1d7f1ce577bba508890d4d6bf28fcc887